
 
COMMUNE DE ZETTING 
REPUBLIQUE FRANÇAISE 
Arrondissement de SARREGUEMINES 

      
 
 
 
 

Date de convocation : 16/05/2024 
Date d’affichage : 16/05/2024 

 
 L’an deux mille vingt-et-quatre, le vingt-et-un mai à vingt heures, 
 Le Conseil Municipal de la Commune de ZETTING s’est   réuni  
dans le lieu ordinaire de ses séances, sous la présidence de  
Monsieur FOUILHAC-GARY Bernard, Maire 
 

 
Présents :  FOUILHAC GARY Bernard, LE BORGNE Gilles, JEDAR Bernard, MULLER Laurent, SCHLEGEL Régis, 
NACHI Lahcène, SORRENTINO Claudia, MEYER Laure, KOELSCH Guillaume, PEIFER Michelle, STERN Didier, 
DUBOCQUET Sylviane, BODO Bénédicte, SCHMITT Jean-François 
 
Absents représentés/excusés : 
LETT Martine, procuration à PEIFER Michelle 
 
Absents non excusés : 
 
 

Secrétaire de séance (art L 2121-15 CGCT) : MEYER Laure 

 

   
ORDRE DU JOUR 
 
Institution et vie politique 

1. Désignation d’un secrétaire de séance  

2. Approbation du compte rendu de la séance du 09 avril 2024 
Finances publiques 

3. Demande de subvention « climaxion » - installation de panneaux photovoltaïques sur un bâtiment 

communal 

4. Demande de subvention – cour d’école – design actif « jeux olympiques » 

5. Achat de parcelle – conseil de fabrique de Zetting 

6. Réponse à demande de subventions 

Autres domaines de compétence 
7. Convention Ecole primaire « classe au dehors »  

Divers et communication 
8. Décisions prises par délégation  
9. Divers et communication  

 
 

 
M. le Maire démarre la séance à 20 h en souhaitant la bienvenue aux personnes présentes. Il excuse les 
personnes ci-dessous qui ont donné les procurations suivantes : 
 
Le quorum, avec 14 présents, étant atteint, le conseil municipal peut valablement délibérer. 
 
Les procurations suivantes ont été établies : 
 

- LETT Martine, procuration à PEIFER Michelle 
 
 

Institution et vie politique 

 
1. Désignation d’un secrétaire de séance 

 

CONSEILLERS 
EN EXERCICE :  15 
PRESENTS :  14 
VOTANTS :  15 
POUVOIRS :    1 

 

PROCES VERBAL 
CONSEIL MUNICIPAL  

DU 21/05/2024 



Vu l’article L2121-15 du Code général des collectivités territoriales relatif à la nomination d’un secrétaire de 
séance, 
Le conseil municipal désigne Mme MEYER Laure , secrétaire de séance. 
 
 
2. DCM2024025 - Approbation du compte rendu de la séance du 09/04/2024 (5.2) 
 
Monsieur le Maire soumet à l'Assemblée le procès-verbal de la réunion du Conseil Municipal du 09 avril 2024 
 
Après en avoir pris connaissance, et sans remarque particulière, 
 

Le Conseil Municipal, à l’unanimité (15 voix pour, 0 voix contre, 0 abstention) 
 

 adopte le procès-verbal de la réunion du 09 avril  2024. 
 

 
 

Finances publiques 

 
3. DCM2024026  - Demande de subvention « Climaxion » - installation de panneaux photovoltaïques 

sur un bâtiment communal (7.5) 

 

Sur le rapport du maire 

 

Présentant le projet d’installation de panneaux photovoltaïques sur la toiture du préau de l’école primaire qui 

permettra d’ancrer la commune dans une démarche de développement durable visant à réduire de 25 % la 

dépense en énergie des bâtiments communaux ; 

 

Précisant que l’électricité produite ne sera pas revendue mais utilisée pour baisser la consommation des 

bâtiments communaux ; 

 

 Le coût de l’opération s’élève à 22 051 € HT comprenant les études et le matériel avec la mise en œuvre et 

peut être financée par la Région Grand Est dans le cadre du plan CLIMAXION  

 

Le conseil municipal, 

Après délibération, à l’unanimité (15 voix pour, 0 voix contre, 0 abstention) 

 

 Approuve l’opération d’installation de panneaux photovoltaïques pour un montant de 22 051 € HT 

 Fixe le plan de financement suivant : 

 

 MONTANT HT ANS COMMUNE 

Matériel et mise en œuvre 14 051.00 € 12 141.00 € 9 910.00 € 

Etudes 8 000 € 

 22 051.00 55.06 %  44.94 % 

 

 Sollicite une subvention 55.06 % auprès de la Région Grand Est, au titre du fond Climaxion. 

 Autorise le Maire à signer tout document relatif à cette opération. 

 

 

4. DCM2024027 - Demande de subvention – cour d’école – design actif « jeux olympiques » (7.5) 

 

Sur le rapport du Maire, 

 

Présentant l’appel à projets « cours d’école actives et sportives » lancée par l’Agence Nationale du Sport, 

à l’occasion des jeux olympiques et paralympiques 2024 qui se déroulent en France. 

 



Ce fond permet de financer l’aménagement des cours de récréation pour y développer une activité 

physique et sportive ludique en lien avec les jeux olympiques et paralympiques. En concertation avec les 

enseignants, il est envisagé de faire financer plusieurs traçages sportifs à l’école primaire. Le cout des 

travaux s’élève à 6 771.81 € 

 

Le conseil municipal 

Après délibération, à l’unanimité (15 voix pour, 0 voix contre, 0 abstention) 

 

• Approuve les travaux de traçages sportifs à l’école primaire pour un montant total de 6 771.81 € 

• Fixe le plan de financement suivant : 

 

 MONTANT HT ANS COMMUNE 

Piste START 3 445 €  

 

 

 

5 000 € 

 

 

 

 

 

1 772 € 

Marelle géométrique 991 € 

Anneau chenille  399 € 

1,2,3 soleil  469 € 

Cible  1 887 € 

Cible  2 577 € 

Frais de gestion  5 € 

 6 772.00 73,84%  26,17% 

 

 Sollicite une subvention 73.84 % auprès de l’Agence Nationale du Sport, au titre du fond pour 

l’aménagement des cours d’école,  

 

 Autorise le Maire à signer tout document relatif à cette opération. 

 

 

5. DCM2024028 - Achat de parcelle – conseil de fabrique de Zetting (3.1) 

 
Sur le rapport du maire 
 
Rappelant l’opération d’acquisition de terrains auprès du conseil de fabrique pour permettre l’extension des 
ateliers municipaux, 
 
Indiquant que la commune peut accroitre la surface nécessaire à l’opération en se portant acquéreur de la 
parcelle section 2 n° 627 d’une surface de 3.59 are située en zone U. 
 
Vu l’accord du conseil de fabrique de l’église de Zetting, 
 
Le conseil municipal 
Après délibération, à l’unanimité (15 voix pour, 0 voix contre, 0 abstention) 
 

 Accepte de se porter acquéreur de la parcelle cadastrée section 2 n° 627, propriété du Conseil de 
Fabrique de l’Eglise de Zetting au prix de 4 200 € l’are soit un total de 15 078.00€ 

 
 Dit que les crédits sont prévus au budget communal 

 
 
 

6. Réponse à demande de subventions (7.5) 
 

M. le Maire ajourne ce point. 
 
 

Autres domaines de compétence 

 
7. DCM2024029 - Convention Ecole primaire « classe au dehors » (8.1) 

 



 
Sur le rapport du maire, 
 
Présentant le projet de « classe dehors » proposé par la directrice de l’école primaire visant à faire la classe 
aux élèves deux fois par mois dehors, au même endroit à l’extérieur de l’établissement scolaire et la 
convention annexe qui doit avoir l’aval du conseil municipal 
 
Le conseil municipal, 
Après délibération, à l’unanimité (15 voix pour, 0 voix contre, 0 abstention) 
 

 Approuve la convention, en annexe, qui définit l’organisation et les modalités de la « Classe au 
dehors » de l’école primaire 
 

 Autorise le Maire à signer tout document relatif à cette action. 
 
 
 

Divers et communication 

 

11. Décisions prises par délégation 

 

M. Le Maire informe l’assemblée des décisions prises par délégation établies conformément à la délibération 
du conseil municipal du 02 juin 2020 prise en application des articles L.2122-22 et L.2122-23 du Code 
Général des Collectivités Territoriales. 
 

➢ Marchés publics 

 

N° DECISION OBJET FOURNISSEUR MONTANT 
HT 

Nomenclature 
ACTES  

     
DEC2024014 Marchés publics –

rénovation éclairage public  
TPLEC 

SARRALBE 
 

62 915.00 €  

1.1 

DEC2024015 Marchés publics – Missions 
SPS construction hangar 
communal  

INGEVO 
ROHRBACH LES 

BITCHE 

 
1 995.00 € 

 
1.1 

DEC2024016 
Marchés publics 
remplacement extincteurs 

SIVIHE 
LENING 

 
355.20 € 

 

1.1 

DEC2024017 Marchés publics - création 
point lumineux solaire à 
Dieding 

TPLEC 
SARRALBE 

 
4 710.00 € 

 

 
1.1 

DEC2024018 Marchés publics - 
installation d'ampoules LED 
La Pommeraie 

TPLEC 
SARRALBE 

 
2 170.00 € 

1.1 

DEC2024019 
Marchés publics – réfection 
terrain de pétanque    
 

ANTHONY 
TERRASSEMENT 

ROHRBACH LES 
BITCHE 

 
2 716.64 € 

1.1 

DEC2024020 Marchés publics - travaux 
entretien Kangoo 

KEOS  
SARREGUEMINES 

 
237.65 € 

1.1 

DEC2024021 Marchés publics fourniture 
panneaux alvéolaires 
affichage électoral 

NBCOM 
WITTRING 

 
350.00 € 

1.1 

DEC2024022 Marchés publics - 
procédure biens sans 
maître  

SAFER GRAND 
EST  

METZ 

 
8 850.00 € 

1.1 

 

 

10 Divers et communication 

  
a) Inondations du 17 -18-19 mai 
M. le Maire revient sur les inondations qui ont impacté la commune ce week-end. La Sarre a connu une 
crue rapide qui a entrainé l’inondation de plusieurs habitations rue principale, impasse du canal, rue des 
charretiers, rue de Dieding et rue du moulin à Dieding. Les axes de circulation vers Sarreguemines et 



Wittring ont été coupées. Il présente des photos et vidéos. Une demande de reconnaissance de 
catastrophe naturelle va être déposée auprès des services de la Préfecture. 
 
b) Dates à retenir 

- Réunion avec les associations :  24  mai 
- Course cycliste le 31 mai à 18 h – les personnes souhaitant faire office de signaleurs doivent se 

faire connaitre 
- Rencontre des citoyens : le 12 juin – salle socioculturelle 
- Jury villes et villages fleuris : le 03 juillet  
 

 
 
Le secrétaire de séance                 Le Maire,  
Signé : Laure MEYER      Bernard FOUILHAC-GARY  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La présente séance comporte les délibérations n° 2024025 à 2024029 
Et décisions par délégation n° DEC2024014 à DEC20204022 

 

N° DCM/ 
DECISION/ 
ARRETE 

OBJET NOMENCLATURE 
ACTES 

 

DCM2024025 Approbation compte rendu CM 09/04/2024 5.2 

DCM2024026 Demande de subvention « climaxion » - installation de 

panneaux photovoltaïques sur un bâtiment communal 

7.10 

DCM2024027 Demande de subvention – cour d’école – design actif 

« jeux olympiques » 

7.2 

DCM2024028 Achat de parcelle – conseil de fabrique de Zetting 3.1 

DCM2024029 Convention Ecole primaire « classe au dehors »  

 

8.1 

   

DEC2024014 Marchés publics –rénovation éclairage public  1.1 

DEC2024015 Marchés publics – Missions SPS construction hangar 
communal  

1.1 

DEC2024016 Marchés publics remplacement extincteurs 1.1 

DEC2024017 Marchés publics - création point lumineux solaire à 
Dieding 

1.1 

DEC2024018 Marchés publics - installation d'ampoules LED La 
Pommeraie 

1.1 

DEC2024019 Marchés publics – réfection terrain de pétanque    
 

1.1 

DEC2024020 Marchés publics - travaux entretien Kangoo 1.1 

DEC2024021 Marchés publics fourniture panneaux alvéolaires 
affichage électoral 

1.1 

DEC2024022 Marchés publics - procédure biens sans maître  1.1 

 
 
 


